2. — Spera in Domino. Mane astabo. et contemplanabor : semper confitebor illi. Mane astabo, et videbo salutare vultus mei, Deum meum : qui vivificabit et mortalia corpora nostra propter Spiritum, qui habitat in nobis : quia super interius nostrum tenebrosum et fluidum misericorditer superferebatur. Unde in hac peregrinatione pignus accepimus, ut jam simus lux, dum

en moi, comme s'il était quelque chose de semblable à ce que je suis, et ne l'y trouvant pas non plus, je sens que mon Dieu est quelque chose de supérieur à mon âme. Donc, pour arriver à le saisir, « j'ai médité ces choses et j'ai répandu mon âme au-dessus de moi-même. » Comment, en effet, mon âme atteindrait-elle ce qu'il faut chercher au-dessus d'elle, si mon âme ne se répandait au-dessus d'elle-même? Si elle restait en elle-même, elle ne verrait rien qu'elle, et en se voyant, elle ne verrait pas Dieu. (*Discours sur le Ps. XLI, n° 8.*)

C'est lui qui, dans notre pèlerinage, nous a donné l'assurance de devenir lumière (*Ephes. v, 8*), qui, de plus, nous a sauvés par l'espérance et rendus fils de la lumière et du jour, de fils de la nuit et des ténèbres (*I Thess. v, 5*) que nous étions. Entre les uns et les autres, dans l'incertitude présente de la connaissance humaine, vous seul faites la différence, vous qui sondez nos cœurs et appelez jour la lumière et nuit les ténèbres. (*Gen. 1, 5.*) Et quel autre que vous ferait cette différence? Que possédons-nous donc que nous ne tenions de vous, nous tirés d'une même argile, dont les uns deviennent des vases d'honneur, les autres des vases d'ignominie? (1) (*Rom. ix, 21.*)

(1) *Les uns deviennent des vases d'honneur, etc.* Saint Paul, en disant que le potier est maître de son argile, pour faire de la même masse un vase destiné, soit à un noble usage, soit à un usage vil, n'ôte pas à l'homme son

---

---

adhuc spe salvi facti sumus, et filii lucis, et filii diei, non filii noctis neque tenebrarum, quod tamen fuimus. Inter quos et nos, in isto adhuc incerto humanæ notitiæ tu solus dividis, qui probas corda nostra : et vocas lucem diem, et tenebras noctem. Quis enim nos discernit, nisi tu? Quid autem habemus, quod non accepimus a te, ex eadem massa vasa in honorem ex qua sunt et alia facta in contumeliam?

libre arbitre; il montre seulement jusqu'où il faut porter la soumission envers Dieu. D'après cette comparaison, on le remarquera, l'argile est purement passive sous la main du potier; or, tel n'est pas le rôle du libre arbitre dans la justification; il ne s'y comporte pas d'une manière purement passive, il consent librement à la vocation divine qu'il pourrait repousser.

---

## CHAPITRE XV

Qu'est-ce que le firmament? Qu'est-ce que les eaux supérieures entendues dans le sens allégorique?

1. — Qui donc, si ce n'est vous, notre Dieu, a étendu sur nous ce firmament d'autorité de vos divines Écritures? (1) Car le ciel sera plié comme un livre (*Isa. xxiv, 4*), et maintenant il est étendu sur nos têtes comme une peau (2). (*Ps. ciii.*) En effet, l'autorité de vos divines Écritures est bien plus grande, depuis que ces hommes, par qui vous nous les avez léguées, ont passé par la mort. Vous savez, Seigneur, vous savez que vous avez revêtu de peaux les premiers hommes devenus mortels par le péché (*Gen. iii, 22*); de même vous avez étendu comme une peau le firmament de vos Saints Livres et vous en avez placé au-dessus de nous, par le ministère d'hommes mortels, les leçons si pleines d'harmonie. Or, leur mort même affermit l'autorité de vos paroles qu'ils ont annoncées, en l'étendant bien haut sur ce monde inférieur, bien plus haut qu'elle ne le fut pendant leur vie, car vous n'aviez pas encore étendu le ciel comme une peau; vous n'aviez pas encore rempli l'univers du bruit de leur mort.

(1) *Ce firmament d'autorité.* Pour montrer la force et la puissance de l'Écriture Sainte, Augustin emprunte le mot *firmamentum* (*firmatur aer*) au récit de la création. Il la représente étendue sur nos têtes *sicut pellem* comme un pavillon, une tente, de même que le firmament dans l'espace céleste occupé par l'atmosphère et les astres : allusion, dans la phrase suivante, à la nécessité pour nos premiers parents de se vêtir de peaux de bêtes, après avoir perdu le vêtement de l'innocence.

(2) *Maintenant qu'il est étendu sur nos têtes comme une peau.* Voir, dans le discours sur le psaume CIII, comment saint Augustin développe cette interprétation en expliquant ces paroles : *extendens cælum sicut pellem*, il a étendu le ciel comme une peau. Le Prophète, par cette comparaison, a voulu nous montrer avec quelle facilité Dieu opère, et qu'autant il nous est facile d'étendre une peau, autant il lui a été facile aussi d'étendre l'immense

## CAPUT XV

*Quid firmamentum, quid superiores aquæ:*

1. — Aut quis nisi tu, Deus noster, fecisti nobis firmamentum auctoritatis super nos in Scriptura tua divina? Cœlum enim plicabitur, ut liber; et nunc, sicut pellis, extenditur super nos. Sublimioris enim auctoritatis est tua divina Scriptura, cum jam obierint istam mortem illi mortales per quos eam dispensasti nobis. Et tu scis, Domine, tu scis, quemadmodum pellibus indueris homines, cum peccato mortales fierent. Unde sicut pellem extendisti firmamentum libri tui, concordés utique sermones tuos, quos per mortalium ministerium superposuisti nobis. Namque ipsa eorum morte solidamentum auctoritatis in eloquiis tuis per eos editis sublimiter extenditur super omnia quæ subter sunt. Quod cum hic viverent, non ita sublimiter extentum erat. Nondum sicut pellem cœlum extenderas; nondum mortis eorum famam usquequaque dilataveras.